F. MuciACClA, / Cavalieri dell'Altopascio ,
voi. VI, pp. 34 sgg ; VIII, 349 e 372. ^

(7) Bello e magnitico era questo campanile, o torre, e suJ possesso e sulla fortificatione di esso

anche parecchi anni dopo sorsero controversie. Ved., per gli anni 1351 e '69, reg. 10 cit., ce. 67', 81;

I Capitoli, II, p. 517, n. 167 ; A. S. F., Eif., Provv.. 38, e. 178'.
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mectiate di nostro, si ch'ai tucto questa nostra intentione abbia effecto; pròve-

dremo poi si che sarete contento
;
avendo in questo si diligente cautela, che questa

nostra intentione più non si ritardi
;
e noi terremo qui i suoi Ambasciadori, fino che

crederemo abbiate fatto quello che vi scriviamo. Dat. Florentie, die xvj novembris,
ind. iij (1349) (Ivi, e. 16').

66.

Vulterranis (i).

È tornato qua Bernardo Ardinghelli (2), nostro cittadino, Ambasciadore mandato

a Pisa per noi; et in effecto questa è la sua relatione; che '1 Comune di Pisa

dice che solo per animo di prendere Belforte Belacqua, ribello loro, il Conserva-

dorè de' Pisani, co' la sua Famiglia, et una bandiera da cavallo, et certi fanti sol-

dati mandò a lo Spedalecto (3), avendo per loro spie che ivi era. Et, avuto fede

che ivi non fosse fatto alcuno danno d'arsione prima, et tolte certe bestie, torna-

rono a Pisa; e che sono aconci a fare restituire le bestie tolte, le quali appariranno

essere de' cittadini et contadini di Volterra, ma quelle di Belforte no. Questo dis-

sono, perché due volterrani, ch'erano a Pisa, dissono che certa parte era di Bei-

forte, et l'altre loro et di certi Volterrani. Ultimamente conchiusono che sentono

per certo che il detto Belforte et altri sbanditi pisani notevoli si riceptano in Vol-

terra, et ivi tractano la destructione et subversione del Comune di Pisa, et, non

obstante che per li Pisani più volte sia stato scritto al Comune di Volterra che

non vi ricettino i loro sbanditi (4), non lasciano però. Perché, in quanto non gli

acommiatino, sono aconci per ogni modo procedere contra il Comune di Volterra

per loro stato et sicurtà
;
et che di questo il Comune nostro glie n'avesse per

scusati, et che di ciò vi facessomo preghiera. Perché noi questa loro risposta vi

notifichiamo, et preghianvi che si discretamente provegiate al vostro stato, che sia

salveQa et honore di voi. Dat. Ftorentie, die quarto decembris, quinte (sic) indict.

(1349) (Ivi, e. 19).

67.

Forma d'ambasciata la quale voi, infrascritti cittadini et Ambasciadori nostri,